
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.03.2018   № 478

О введении режима 
функционирования
«чрезвычайная ситуация» на 
территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Федеральным  законом  от  21  декабря  1994  года  №  68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного  характера»,  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций»,  ст.  37  Устава
городского округа «Город Южно-Сахалинск», в связи с прохождением 02 марта
2018  года  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
глубокого  циклона,  сопровождающегося  сильным  снегом  и  порывами  ветра
до  27  м/с,  видимость  менее  500  м,  возникновением  аварий  на  системах
жизнеобеспечения  населения,  в  целях  ликвидации  его  последствий,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет: 

1. С 12.00 02.03.2018 ввести на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск» режим «чрезвычайная ситуация».

2. Перевести  с  12.00  02.03.2018 в  режим  функционирования
«чрезвычайная  ситуация»  органы  управления  и  силы  Южно-Сахалинского
звена  Сахалинской  территориальной  подсистемы  единой  государственной
системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Определить  зону  чрезвычайной  ситуации  в  пределах  границ
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

4. Установить  местный  уровень  реагирования  на  чрезвычайную
ситуацию.

5. Назначить  руководителем  ликвидации  чрезвычайной  ситуации



2
первого вице-мэра, председателя комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  города
Южно-Сахалинска Куприну Н.Ю.

6. Основные  усилия  сосредоточить  на  проведение  работ  по
восстановлению систем электроснабжения города, расчистке улично-дорожной
сети города до нормативных параметров,  организации проезда до социально
значимых объектов (школы, детские сады, медицинские учреждения), расчистке
внутриквартальных  и  придомовых  проездов,  бесперебойному  снабжению
населения основными продуктами питания.

7. К проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации
привлечь  силы  и  средства:   МКУ  «Управление  по  делам  ГО  и  ЧС  города
Южно-Сахалинска»;  Южно-Сахалинского  сетевого  района  Филиала
«Распределительные  сети»  ПАО  «Сахалинэнерго»;  МУП  «Электросервис»;
Департамента  городского  хозяйства  администрации  города;  Управляющих
организаций города;  Управления  МВД России по городу  Южно-Сахалинску;
Департамента  продовольственных  ресурсов  и  потребительского  рынка
администрации города.

8. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и  обеспечения  пожарной  безопасности  города  Южно-Сахалинска,  в  целях
обеспечения  мер  по  защите  населения  от  чрезвычайной  ситуации,  и
координации работ по ее ликвидации организовать:

- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг
и  прогнозирование  развития  возникших  чрезвычайных  ситуаций,  а  также
оценка их социально-экономических последствий;

- оповещение  руководителей  федеральных  органов  исполнительной
власти,  органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации,
органов  местного  самоуправления  и  организаций,  а  также  населения  о
возникших чрезвычайных ситуациях;

- проведение  мероприятий  по  защите  населения  и  территорий  от
чрезвычайных ситуаций;

- организацию  работ  по  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
всестороннему  обеспечению  действий  сил  и  средств  единой  системы,
поддержанию  общественного  порядка  в  ходе  их  проведения,  а  также
привлечению  при  необходимости  в  установленном  порядке  общественных
организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне
чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

- организацию  и  поддержание  непрерывного  взаимодействия  органов
исполнительной  власти  Сахалинской  области,  администрации  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  и  организаций  по  вопросам  ликвидации
чрезвычайной ситуации и ее последствий;



3

- проведение  мероприятий  по  восстановлению  жизнеобеспечения
населения.

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
10. Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте

администрации города Южно-Сахалинска.
11. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности мэра города                  Н.Ю.Куприна


